
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУ КИ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ • АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

от 2024 г. № 

г. Владикавказ 

О приеме на профессиональное обучение и контрол ьных цифрах приема 
на первый курс по образовательным программам среднего 

профессионального образования в профессиональные образовательные 
организации в 2025/26 учебном году 

В целях организации профессионального обучения граждан и 
установления контрольных цифр приёма студентов на первый курс по 
образовательным программам среднего профессионального образования в 
Республике Северная Осетия-Алания в 2025/26 учебном году п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать в соответствии с Порядком организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным программам профессионального 
обучения, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 26 августа 20:20 года № 438, учебные группы по основным 
программам профессионального обучения в 2025/26 учебном году в 
профессиональных образовательных организациях согласно приложению 1. 

2. Установить в соответствии с Порядком проведения публичного 
конкурса на распределение контрольных цифр приема граждан по профессиям, 
специальностям и направлениям подготовки для обучения по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования за счет бюджетных ассигнований 
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Республики 
Северная Осетия-Алания от 26 сентября 2014 года № 612, контрольные цифры 
приема студентов на первый курс по образовательным программам среднего 
профессионального образования в профессиональные образовательные 
организации в 2025/26 учебном году согласно приложению 2. 

3. В государственном бюджетном специальном учебно-
воспитательном профессиональном образовательном учреждении 
«Специальное профессиональное училище открытого типа» приём 
воспитанников проводить в течение учебного года в соответствии с 
приложениями к настоящему поиказу. 



4. Финансово-экономическому отделу (Кириченко) обеспечить 
финансирование образовательных организаций среднего профессионального 

образования с учетом цифр приема, указанных в приложениях к настоящему 
приказу. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель Министра В. Габеев 



Приложение 1 
к приказу Министерства образования и 

науки Республики Северная Осетия-Алания, 
от <{//_» / e L 2024 г. № 

Распределение учебных групп на первом курсе в 2025/26 учебном 
году по основным программам профессионального обучения в 

профессиональных образовательных организациях 

№ Наименование 
и/и профессиональной 

образовательной 
организации 

Код 
профессии 

Профессии 
рабочих/должности 

служащих 

Общие; объемы 

1. 

ГБПОУ 
«Владикавказский ордена 

Дружбы народов 
политехнический техникум» 

16676 Повар 15 

18511 
ГБПОУ 

2. «Профессиональное 
училище №5» 

Слесарь по ремонту 
автомобилей 

13450 Маляр строительный 
(коррекционная группа) 

16909 Портной 

25 

10 

10 

3. 

ГБСУВПОУ 
«Специальное 

профессиональное училище 
открытого типа» 

16437 Парикмахер 
13450 Маляр 
15415 Овощевод 

16675 Повар 

10 
10 
10 

10 

ГБПОУ «Моздокский 
4, аграрно-промышленный 

техникум» 

19727 
13450 

Штукатур 
Маляр строительный 

16676 Повар 

10 

10 

ГБПОУ «Технологический 
колледж полиграфии и 

дизайна» 
16199 

Оператор электронно-
вычислительных и 

вычислительных машин 
(коррекционная группа.) 

10 

ГБПОУ 
«Профессиональный лицей 

№ 4» 
26909 Портной 15 

ГБПОУ 
«Владикавказский 

многопрофильный техникум 
имени кавалера ордена 

Красной Звезды Георгия 
Калоева» 

Итого: 

16199 
Оператор электронно-

вычислительных и 
вычислительных машин 

20 

165 



Приложение 2 
к приказу Министерства образования и науки Республики 

Северная Осетия - Алания . / 
от / / 2024 г. 

Контрольные цифры приема студентов на первый курс по образовательным программам среднего 
профессионального образования в профессиональные образовательные организации в 2025/26 у ч е б н о м году 

№ 
п/ 
п 

Наименование 
профессиональной 
образовательной 

организации 

Код 
профееси 

и / 
специальн 

ости 

Наименование профессии/ 
специальности 

КЦП на базе 
основного 

общего 
образования 

КЦП на базе 
среднего о б щ е г о 

образования 

Всего 

№ 
п/ 
п 

Наименование 
профессиональной 
образовательной 

организации 

Код 
профееси 

и / 
специальн 

ости 

Наименование профессии/ 
специальности 

Очная 
форма 

Заочная 
форма 

Очная 
форма 

З а е м н а я 
ф о р м а 

Всего 

1 

ГБПОУ 
«Технологический 

колледж полиграфии 
и дизайна» 

09.01.03 Оператор информационных систем и 
ресурсов 

50 - - -

125 1 

ГБПОУ 
«Технологический 

колледж полиграфии 
и дизайна» 

54.01.20 Графический дизайн 25 - - - 125 1 

ГБПОУ 
«Технологический 

колледж полиграфии 
и дизайна» 

43.02.17 Технологии индустрии красоты 25 - - -

125 1 

ГБПОУ 
«Технологический 

колледж полиграфии 
и дизайна» 

09.01.04 Наладчик аппаратных и программных 
средств инфокоммуникационных систем 

25 - - -

125 

2 
ГБПОУ 

«Профессиональный 
лицей № 4» 

29.01.33 

по ni 97 

Мастер по изготовлению швейных изделий, 
ППКРС 

Мястеп о п т и к о / г п о и т р т т ь н ы х пябот 

75 

25 

- 50 - 125 

•з 

ГБПОУ 
«Профессиональное 

училище № 5» 

08.01.28 Мастер отделочных строительных и 
декоративных работ 

25 - - -

210 

•з 

ГБПОУ 
«Профессиональное 

училище № 5» 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки (наплавки) 

25 - - ' -

210 

•з 

ГБПОУ 
«Профессиональное 

училище № 5» 15.01.38 Оператоп-наладчик металлообрабатывающих 
станков 

20 
- - -

210 

•з 

ГБПОУ 
«Профессиональное 

училище № 5» 

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию 90 - - -

210 



2 

автомобилей 
29.01.33 Мастер по изготовлению швейных изделий, 25 1111КРС 25 

ГБСУВПОУ 43.01.09 Поляр, кондитеп 10 10 

4 
«Специальное 

профессиональное 
училище открытого 

типа» 

5 

ГБПОУ 
«Владикавказский 

колледж 
электроники» 

09.01.01 Наладчик аппаратного и программного 
обеспечения 

25 - - -

5 

ГБПОУ 
«Владикавказский 

колледж 
электроники» 

09.01.03 Оператор информационных систем и 
ресурсов 

25 - - -

250 
5 

ГБПОУ 
«Владикавказский 

колледж 
электроники» 

54.01.20 Графический дизайнер 25 - - -

250 
5 

ГБПОУ 
«Владикавказский 

колледж 
электроники» 

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 

50 - - - 250 
5 

ГБПОУ 
«Владикавказский 

колледж 
электроники» 

42.02.01 Реклама 25 - - -

250 
5 

ГБПОУ 
«Владикавказский 

колледж 
электроники» 

11.02.15 Инфокоммуникационные сети и системы 
связи 

50 - - -

250 
5 

ГБПОУ 
«Владикавказский 

колледж 
электроники» 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) 25 - - -

250 

6 

ГБПОУ 
«Владикавказский 
многопрофильный 

техникум 
имени кавалера 
ордена Красной 
Звезды Георгия 

•Калоева» 

08.01.28 Мастер отделочных строительных и 
декоративных работ 

25 - - -

6 

ГБПОУ 
«Владикавказский 
многопрофильный 

техникум 
имени кавалера 
ордена Красной 
Звезды Георгия 

•Калоева» 

23.01.17 

ОТ. П1 ПА 

Мастер по ремонту и обслуживанию 
автомобилей 

25 

95 

— 

6 

ГБПОУ 
«Владикавказский 
многопрофильный 

техникум 
имени кавалера 
ордена Красной 
Звезды Георгия 

•Калоева» 

08.01.29 Мастер по ремонту и обслуживанию 
инженерных систем жилищно-
коммунального хозяйства 

25 - - -

210 
6 

ГБПОУ 
«Владикавказский 
многопрофильный 

техникум 
имени кавалера 
ордена Красной 
Звезды Георгия 

•Калоева» 
09.01.03 Оператор информационных систем и 

ресурсов 
20 - - -

210 
6 

ГБПОУ 
«Владикавказский 
многопрофильный 

техникум 
имени кавалера 
ордена Красной 
Звезды Георгия 

•Калоева» 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки (наплавки) 

25 - - -

210 



3 

54.01.22 Реставратор 15 - - -

43.02.17 Технологии индустрии красоты 25 - - -

23.01.08 Слесарь по ремонту строительных машин 25 
15.01.37 Слесарь-наладчик контрольно-

измерительных приборов и автоматики 
25 - - -

7 
ГБПОУ 

«Владикавказский 
ордена Дружбы 

народов 
политехнический 

техникум» 

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 

25 - - -

7 
ГБПОУ 

«Владикавказский 
ордена Дружбы 

народов 
политехнический 

техникум» 

15.02.10 Мехатроника и мобильная робототехника 25 - - -

250 

7 
ГБПОУ 

«Владикавказский 
ордена Дружбы 

народов 
политехнический 

техникум» 

13.02.13 Эксплуатация и обслуживание 
электрического и электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

50 

250 

7 
ГБПОУ 

«Владикавказский 
ордена Дружбы 

народов 
политехнический 

техникум» 
23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 

двигателей, систем и агрегатов автомобилей 
25 - - -

250 

7 
ГБПОУ 

«Владикавказский 
ордена Дружбы 

народов 
политехнический 

техникум» 
43.02.16 Туризм и гостеприимство 50 - - -

250 

7 
ГБПОУ 

«Владикавказский 
ордена Дружбы 

народов 
политехнический 

техникум» 

35.02.18 Технология переработки древесины 25 - - -

250 

7 
ГБПОУ 

«Владикавказский 
ордена Дружбы 

народов 
политехнический 

техникум» 

09.01.03 Оператор информационных систем и 
ресурсов 

25 - - -

250 

$ 

ГАПОУ «Северо-
Осетинский 

государственный 
торгово-

экономический 
колледж» 

43.01.09 Повар, кондитер 30 - - -

$ 

ГАПОУ «Северо-
Осетинский 

государственный 
торгово-

экономический 
колледж» 

38.02.06 Финансы (финансист) 25 - - -

$ 

ГАПОУ «Северо-
Осетинский 

государственный 
торгово-

экономический 
колледж» 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 25 - - -

$ 

ГАПОУ «Северо-
Осетинский 

государственный 
торгово-

экономический 
колледж» 

38.02.08 Торговое дело 30 - - -

$ 

ГАПОУ «Северо-
Осетинский 

государственный 
торгово-

экономический 
колледж» 

43.02.16 Туризм и гостеприимство 75 - - -

$ 

ГАПОУ «Северо-
Осетинский 

государственный 
торгово-

экономический 
колледж» 

43.02.15 Поварское и кондитерское дело 25 - - -

$ 

ГАПОУ «Северо-
Осетинский 

государственный 
торгово-

экономический 
колледж» 

08.01.28 Мастер отделочных строительных и 
декоративных работ 

15 - - -
$ 

ГАПОУ «Северо-
Осетинский 

государственный 
торгово-

экономический 
колледж» 19.02.12 Технология продуктов питания животного 

происхождения 
20 - - - 390 

$ 

ГАПОУ «Северо-
Осетинский 

государственный 
торгово-

экономический 
колледж» 

38.02.03 Операционная деятельность в логистике 25 - - -

390 

20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях 20 - - -

390 

ГАПОУ «Северо-
i v<I±JiVClOV̂IV Jrl in 

аграрно-

08.01.29 Мастер по ремонту и обслуживанию 
инженерных 
систем жилищно-коммунального хозяйства 

25 
2 9 0 



4 

технологический 
колледж» 

44.02.06 Профессиональное обучение (по отраслям) - - - 2 0 технологический 
колледж» 08.01.27 Мастер общестроительных работ 20 - - -

9 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки (наплавки) 

25 — 

9 23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию 
автомобилей 

25 - 25 -9 

25.02.08 Эксплуатация беспилотных авиационных 
систем 

25 - - -

9 

43.01.09 Повар, кондитер 25 - - -

9 

49.02.01 Физическая культура 25 - - -

9 

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 25 35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 25 
09.01.07 Информационные системы 

программирование 
25 - - -

29.01.33 Мастер по изготовлению швейных изделий, 
ППКРС 

25 - - -

10 

| 

ГБПОУ «Моздокский 
механико-

технологический 
техникум» 

10.02.04 Обеспечение информационной безопасности 
телекоммуникационных систем 

50 - - -

2 1 5 

10 

| 

ГБПОУ «Моздокский 
механико-

технологический 
техникум» 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 
двигателей, систем и агрегатов автомобилей 

40 - - -

2 1 5 

10 

| 

ГБПОУ «Моздокский 
механико-

технологический 
техникум» 

43.02.15 Поварское и кондитерское дело 40 - - -

2 1 5 

10 

| 

ГБПОУ «Моздокский 
механико-

технологический 
техникум» 

44.02.03 Педагогика дополнительного образования 20 - - -
2 1 5 

10 

| 

ГБПОУ «Моздокский 
механико-

технологический 
техникум» 27.02.07 Управление качеством продукции, процессов 

и услуг (по отраслям) 
20 - - -

2 1 5 

ГБПОУ «Моздокский 
механико-

технологический 
техникум» 

19.02.11 Технология продуктов питания из 
растительного сырья 

20 - - -

2 1 5 

ГБПОУ «Моздокский 
механико-

технологический 
техникум» 

44.02.01 Дошкольное образование 25 - - _ 

2 1 5 

08.01.29 Мастер по ремонту и обслуживанию систем 25 _ _ 

ГБПОУ «Моздокский 
аграрно-

промышленный 

жилищно-коммунального хозяйства 
ГБПОУ «Моздокский 

аграрно-
промышленный 

20.02.04 Пожарная безопасность 25 - - -
ГБПОУ «Моздокский 

аграрно-
промышленный 

44.02.02 Преподавание в начальных классах 25 - - -

ГБПОУ «Моздокский 
аграрно-

промышленный 35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 20 - -

техникум» 
35.02.05 Агрономия 15 20 - -

техникум» 

36.02.01 Ветеринария 15 



5 

11 43.01.09 Повар, кондитер 25 - - -11 
43.02.16 Туризм и гостеприимство 25 20 - -

09.02.06 Сетевое и системное администрирование 25 - - -

23.01.17 

к П1 

Мастер по ремонту и обслуживанию 
автомобилей 

25 

on 

— — 
— 

ID.U1 Л» J Сварщик фучной и частично 
механизированной сварки (наплавки) 

zU 

ГБПОУ «Северо-

07.02.01 Архитектура 20 - - -

ГБПОУ «Северо-
08.02.15 Информационное моделирование в 

строительстве 
20 - - -

12 Кавказский 
строительный 

техникум» 

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и 
сооружений 

70 - - -

1 8 0 
12 Кавказский 

строительный 
техникум» 23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 

двигателей, систем и агрегатов автомобилей 
50 - - -

1 8 0 
12 Кавказский 

строительный 
техникум» 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) 20 - - -

1 8 0 

13 

ГБПОУ 
«Эльхотовский 

многопрофильный 
колледж имени Героя 
Социалистического 

Труда Дагко 
Еламурзаевича 

Накусова» 

09.01.03 Оператор информационных систем и 
ресурсов 

25 - - -

195 

13 

ГБПОУ 
«Эльхотовский 

многопрофильный 
колледж имени Героя 
Социалистического 

Труда Дагко 
Еламурзаевича 

Накусова» 

43.01.09 Повар, кондитер 25 - - -

195 

13 

ГБПОУ 
«Эльхотовский 

многопрофильный 
колледж имени Героя 
Социалистического 

Труда Дагко 
Еламурзаевича 

Накусова» 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 
двигателей, систем и агрегатов автомобилей 

25 - - 25 

195 

13 

ГБПОУ 
«Эльхотовский 

многопрофильный 
колледж имени Героя 
Социалистического 

Труда Дагко 
Еламурзаевича 

Накусова» 

35.02.08 Электротехнические системы в 
агропромышленном комплексе (АПК) 

25 - - 25 
195 

13 

ГБПОУ 
«Эльхотовский 

многопрофильный 
колледж имени Героя 
Социалистического 

Труда Дагко 
Еламурзаевича 

Накусова» 

35.02.16 

35.02.09 

Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования 
Ихтиология и рыбоводство 

25 

20 

195 

ГБПОУ «Северо-
Кавказский техникум 

механизации, 

35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное 
строительство 

25 
- -

150 
14 

ГБПОУ «Северо-
Кавказский техникум 

механизации, 35.02.01 
49 02 01 

Лесное и лесопарковое хозяйство 
Физическая KVTit-Tvna 

25 
25 

- - -

150 автоматизации 
лесного хозяйства и 

управления» 
43.02.16 Туризм и гостеприимство 25 25 _ _ 

i 
автоматизации 

лесного хозяйства и 
управления» 43.01.09 Повар, кондитер 25 

- - - i 



6 

44.02.01 Дошкольное образование 75 - - -

44.02.01 Дошкольное образование (Воспитатель детей 25 - - -

дошкольного возраста в полилингвальной 
образовательной среде) 

44.02.02 
ЛЛ П9 ПЛ. 

Преподавание в начальных классах 75 
о < 

- 25 

ГБПОУ «Северо-
Осетинский 

педагогический 
колледж» 

44.02.05 
специальное дошкольное образование 
Коррекционная педагогика в начальном 
образовании 

АО 

25 
- - -

295 | 

I 
ГБПОУ «Северо-

Осетинский 
педагогический 

колледж» 
44.02.02 Преподавание в начальных классах (с правом 

преподавания на родном языке) 25 - - -

295 | 

I 

54.02.06 
53.02.01 

Изобразительное искусство и черчение 
Музыкальное образование 

10 
10 

— 

Итого 3180 


